



COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA

Provincia di Lodi

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

Determinazione numero **155 – Registro** Del **04-09-2020**
Generale
N. 51 TECNICO

| | |
|-----------------|--|
| OGGETTO: | AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE ADIBITO A CENTRO SOCIO CULTURALE MADRE RACHELE CIG: Z722E14687 AUSA: 0000246981 |
|-----------------|--|

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

che l'art. 1, commi da 29 della legge n.160 del 27/12/2019 “Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede l'assegnazione di **contributi in favore dei comuni**, nel limite massimo di **500 milioni di euro annui**, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, destinati ad **opere pubbliche** in materia di:

- **efficientamento energetico**, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- **sviluppo territoriale sostenibile**, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

RILEVATO

che ai sensi dell'art.1, comma 30, della Legge n.160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata:

- ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;
- ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000,00;
- ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;
- ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 130.000,00;
- ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000,00;
- ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00;
- ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000,00;

CONSIDERATO

che il comma 31 del citato art.1 della Legge 160/2019 stabilisce che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29, può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

RILEVATO

che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata Legge 160/2019, il comune beneficiario de

DATO ATTO

- che con Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020, sono stati assegnati ai Comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- che al n. 1716 dell'Allegato A del sopra citato decreto, figura per questo Comune il contributo di €.50.000,00 (misura del contributo per Comuni fino a 5.000 abitanti);
- che i contributi assegnati con il sopra citato decreto sono erogati al comune beneficiario, secondo le modalità;
- che il monitoraggio delle opere pubbliche finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio del
- che il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, attraverso
- che tale informazione deve essere compilata a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informatico
- che i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo

RILEVATO che questa Amministrazione intende destinare il contributo assegnato di €.50.000,00 ad un intervento di Adeguamento, messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio pubblico denominato “Centro socio-culturale Madre Rachele”, consistente principalmente nella riqualificazione, ai fini energetici, dell'attuale salone, mediante sostituzione dei serramenti e messa a norma impianto elettrico, nonché adeguamento uscite di sicurezza, adeguamento impianto elettrico nei locali al piano terreno, lato ingresso e creazione di nuove ripartizioni interne al fine di creare nuovi spazi da assegnare ad associazioni varie;

DATO ATTO pertanto

- **che** si è reso necessario provvedere alla redazione del Progetto definitivo/esecutivo degli interventi oggetto di contributo;
- **che**, ai sensi dell'art.23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, vista la specifica tipologia e la dimensione dei lavori da progettare, si è ritenuto possibile unificare negli elaborati del progetto esecutivo sia i contenuti previsti nel progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia quelli del livello definitivo, contenuti che sono stati ampiamente considerati e specificati durante l'elaborazione del progetto e di cui il progetto stesso risulta essere la sintesi esecutiva;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 03/08/2020, avente ad oggetto: “Approvazione progetto definitivo/esecutivo per l'adeguamento, messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio pubblico denominato “Centro Socio-culturale Madre Rachele” – Legge n.160 del 27 dicembre 2019 e Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno – Contributo di Euro 50.000”;

DATO ATTO

che con la citata delibera è stata, tra l'altro, approvato il seguente Quadro economico dell'intervento:

| A) LAVORI A BASE D'APPALTO | | | |
|--|---|-----------|------------------|
| a.1) | Importo dei lavori a base d'appalto | €. | 38.005,49 |
| a.2) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | €. | 760,11 |
| A) | Totale Lavori a base d'appalto | €. | 38.765,60 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE | | | |
| b.1) | I.V.A. 22% su lavori e Oneri sicurezza | €. | 8.528,43 |
| b.2) | Spese tecniche | €. | 775,31 |
| b.3) | Imprevisti e Arrotondamenti | €. | 1.930,66 |

| | | | |
|-----------|--|-----------|------------------|
| B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – I.V.A. E SPESE TECNICHE | €. | 11.234,40 |
| | TOTALE GENERALE (A+ B) | €. | 50.000,00 |

DATO ATTO che all'intervento si farà fronte con le risorse assegnate in virtù del Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, pari ad €50.000,00, le quali trovano allocazione sul corrente Bilancio di previsione 2020-2022 sui seguenti capitoli:

- Entrata: cap. 119000;
- Uscita: cap. 1954002.0;

demandando al competente Responsabile del Servizio Tecnico l'assunzione del relativo impegno di spesa necessario, nonché tutti gli adempimenti volti al mantenimento del contributo assegnato;

VISTO il Verbale del 30/07/2020, a firma del Responsabile Unico del Procedimento, relativo alla verifica e validazione del Progetto definitivo-esecutivo di che trattasi, ai sensi dell'Art.26, comma 6, lettera d) del D.Lgs.50/2016, effettuata in contraddittorio con il progettista, dal quale risultano soddisfatte le prescrizioni di cui all'art.23 del predetto D.Lgs. n.50/2016 e viene attestata la verifica e validazione positiva, ai sensi di quanto disposto dall'art.26 del più volte richiamato D.Lgs.n.50/2016;

DATO ATTO che ai sensi della specifica normativa di settore, è stato acquisito il seguente Codice CUP: H26J20000330001; richiesto tramite la specifica modalità di generazione guidata resa disponibile nel Sistema CUP;

RILEVATA la necessità di avviare la procedura di affidamento dei lavori, ai sensi del D.Lgs.50/2016 e s.m., che nello specifico si sostanziano in:

- sgombero del locale cucina;
- adeguamento ed efficientamento energetico del salone;
- riqualificazione ed efficientamento energetico dei locali della zona ingresso sita al piano terra;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), così come modificato dal [Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56](#) e dal [decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32](#) ed in particolare:

- l'art. 36 "Contratti sotto soglia" ed in particolare:
- comma 1: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'[articolo 35](#) avvengono nel rispetto dei principi di cui agli [articoli 30, comma 1, 34 e 42](#), nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'[articolo 50](#)";
- comma 2: Fermo restando quanto previsto dagli [articoli 37 e 38](#) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'[articolo 35](#), secondo le seguenti modalità:
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ...*(Omissis...)*;
- comma 6, il quale prevede che: "..... Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.";

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine e l'oggetto che si intende perseguire con il contratto è quello dell'esecuzione dei lavori di "Adeguamento e messa in sicurezza dell'edificio pubblico denominato "Centro socio-culturale Madre Rachele";
- l'importo complessivo dei lavori è pari ad €. 38.765,60 di cui €. 38.005,49 per lavori ed €.760,11 per oneri per la sicurezza;
- che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati tecnici del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 03/08/2020;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2

lettera b) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto all'importo dei lavori;

VISTO l'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021*", a modifica del precedente articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.296, "*Legge finanziaria 2007*", che sancisce *che l'obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (Consip)*, centrale regionale di committenza, altro mercato elettronico) vale ora solo per importi *superiori ai 5.000 euro* e nei limiti della soglia comunitaria e quindi gli affidamenti di beni e servizi inferiori a 5.000 euro a partire dal 1 gennaio 2019 non ricadono più nell'obbligo dell'approvvigionamento telematico;

RITENUTO pertanto di procedere ad individuare un soggetto esterno al quale affidare il lavoro in oggetto, ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), nel rispetto delle Linee Guida n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", aggiornate con [Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56](#), con delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018;

DATO INOLTRE ATTO

- **che**, nonostante l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €40.000 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, si è ritenuto opportuno, al fine di attuare una procedura comparativa di preventivi e garantire una certa concorrenza, richiedere almeno 3 preventivi a ditte specializzate e ad affidare i lavori al Concorrente che, a parità di condizioni, avrebbe offerto il prezzo più basso;
- **che**, pertanto, sono stati richiesti n° 4 preventivi alle seguenti ditte :
 - **IMPRESA CREMONESI REAL ESTATE SRL** VIA SANADOLO, 28 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 07099360963, la quale entro il giorno 26.08.2020 non ha presentato alcuna offerta;
 - **IMPRESA PANZETTI FRATELLI OMAR E ADOLFO S.N.C.** VIA VOLTA 11 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 02970240962, la quale entro il giorno 26.08.2020 non ha presentato alcuna offerta;
 - **IMPRESA EDILROSA di ROSA VINCENZO** VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966, la quale entro il giorno 26.08.2020 ha presentato un'offerta assunta al prot. 6076/2020 del 25.08.2020 con uno sconto pari al 5.5% del prezzo a base d'asta pari ad € 38.005,49 IVA (22%) esclusa;
 - **IMPRESA TRASPEDINI SRL** VIA DELL'ARTIGIANATO 11 26010 MONTODINE (LO) P.IVA 01283920195, la quale entro il giorno 26.08.2020 non ha presentato alcuna offerta;

RILEVATO che la Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO** VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966, ha presentato la propria offerta, per l'importo complessivo di € 35.915,19 esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 760.11 IVA esclusa (sconto pari a 5.5% del prezzo a base d'asta pari ad € 38.005,49, oltre ad IVA 22%), ritenuta congrua e conveniente, in grado di soddisfare le necessità dell'Ente, relative ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza del centro socio culturale Madre Rachele;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto attraverso il portale telematico SINTEL di Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), così come modificato dal [Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56](#) e dal [decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32](#), affidando alla Ditta EDILROSA di ROSA VINCENZO VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966 il lavoro in oggetto;

CONSIDERATO

- che sul Sistema telematico SINTEL si è attivata la procedura di affidamento diretto denominata CENTRO M.RACHELE – ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA n. 128215264;
- che l'importo è stato fissato in € 36.675,00 IVA esclusa comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 760.11 IVA esclusa;

PRESO ATTO

- che il soggetto invitato risulta essere la Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO** VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966;
- che a tal proposito, nel termine fissato per la procedura, il soggetto invitato, tramite la piattaforma informatica Sintel trasmetteva l'offerta id n. 1598609936841;

VISTO l'allegato Report con l'esito della procedura di affidamento diretto generato dal Sistema Informatico Sintel di Arca Regione Lombardia;

ESAMINATA l'offerta pervenuta dalla Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966**, che ha confermato, per il lavoro in oggetto, il corrispettivo di € 36.675,30 oltre ad IVA di legge;

VISTA la documentazione tecnico/amministrativa allegata alla presente determinazione sotto la lettera "A", trasmessa, tramite Piattaforma Telematica Sintel di Regione Lombardia, in sede di offerta e che qui di seguito si elenca:

- MODELLO 1 – Dichiarazione multipla;
- MODELLO 2 – Dichiarazione possesso requisiti tecnico-organizzativi e finanziari;
- Dichiarazione osservanza Codice di comportamento dipendenti comunali;
- Dichiarazione obblighi tracciabilità finanziaria;
- Dichiarazione osservanza Patto di integrità;
- Scheda tecnica;
- Computo metrico;

RITENUTA valida l'offerta e ritenuto opportuno pertanto affidare alla Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966**, il lavoro in oggetto;

VISTO, all'esito della procedura di affidamento, il nuovo Quadro Economico:

| A) LAVORI A BASE D'APPALTO | | | |
|--|--|-----------|------------------|
| a.1) | Importo dei lavori a base d'appalto | €. | 35.915,19 |
| a.2) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | €. | 760,11 |
| A) | Totale Lavori a base d'appalto | €. | 36.675,30 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE | | | |
| b.1) | I.V.A. 22% su lavori e Oneri sicurezza | €. | 8.068,77 |
| b.2) | Spese tecniche | €. | 775,31 |
| b.3) | Imprevisti, arrotondamenti ed economie di gara | €. | 4.480,62 |
| B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – I.V.A. E SPESE TECNICHE | €. | 13.324,70 |
| | TOTALE GENERALE (A+ B) | €. | 50.000,00 |

DATO ATTO:

- **che**, in relazione al disposto dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall'art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stata data comunicazione dell'affidamento del Lavoro all'AVCP che ha attribuito il seguente **CIG 84223768941**;
- **di** avere verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC rilasciato da INAIL_21613165 in data 07/05/2020, scadenza validità 04/09/2020;

RILEVATO

- **che** il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell'individuazione dell'aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell'affidamento ad esso, ai sensi dell'art. 2 della legge n. 266/2002;
- **che**, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

RICHIAMATO ALTRESI'

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.), così come modificato dal [Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56](#) e dal [decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32](#), in particolare:

- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;

VISTI:

- Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento di contabilità di questo Ente;
- Il Decreto Sindacale n. 2 del 21/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato individuato Responsabile della posizione organizzativa e ad esso sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00;
- Il vigente Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni;
- L'art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni e lo statuto comunale, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi;
- L'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- Gli artt.184, 185, 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO del Bilancio in corso per l'anno 2020;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò richiamato e premesso

DETERMINA

1. **Di approvare** i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. **Di approvare** il Report della Procedura denominata CENTRO M.RACHELE – ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA n. 128215264;
3. **Di dare atto** che la seguente documentazione amministrativa/economica di gara, sottoscritta digitalmente, è stata caricata sulla piattaforma telematica SINTEL:
 - MODELLO 1 – Dichiarazione multipla;
 - MODELLO 2 – Dichiarazione possesso requisiti tecnico-organizzativi e finanziari;
 - Dichiarazione osservanza Codice di comportamento dipendenti comunali;
 - Dichiarazione obblighi tracciabilità finanziaria;
 - Dichiarazione osservanza Patto di integrità;
 - Scheda tecnica;
 - Computo metrico;
4. **Di aggiudicare**, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO) P.IVA 03572950966**, il lavoro per un importo complessivo di € 36.675,30 oltre ad IVA di legge;
5. **Di approvare**, pertanto, il seguente nuovo Quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO

| | | | |
|--|--|-----------|------------------|
| a.1) | Importo dei lavori a base d'appalto | €. | 35.915,19 |
| a.2) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | €. | 760,11 |
| A) | Totale Lavori a base d'appalto | €. | 36.675,30 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE | | | |
| b.1) | I.V.A. 22% su lavori e Oneri sicurezza | €. | 8.068,77 |
| b.2) | Spese tecniche | €. | 775,31 |
| b.3) | Imprevisti, arrotondamenti ed economie di gara | €. | 4.480,62 |
| B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – I.V.A. E SPESE TECNICHE | €. | 13.324,70 |
| | TOTALE GENERALE (A+ B) | €. | 50.000,00 |

6. **Di assumere** conseguentemente l'impegno di spesa di € 44.743,87 I.V.A. (22%) inclusa, a favore della Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO)** P.IVA 03572950966, imputazione nel bilancio di previsione del corrente esercizio al capitolo 1954002.0 (cod. missione 06 programma 01 titolo 2 macroaggregato 202);

7. **Di dare atto** che i lavori dovranno avere inizio, inderogabilmente, entro il 15 settembre 2020;

8. **Di incaricare** gli Uffici Comunali per le comunicazioni e gli adempimenti di legge;

9. **Di liquidare** alla Ditta **EDILROSA di ROSA VINCENZO VIA MARCONI 8, 26823 CASTIGLIONE D'ADDA (LO)** P.IVA 03572950966, previo visto di regolarità, apposto sul documento contabile (fattura), da parte del responsabile del settore interessato senza adozione di altro atto formale, nel limite del presente impegno;

10. **Di comunicare** all'esecutore dei lavori, la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 191, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, il quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione che presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione;

11. **Di dare atto** che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12. **Di dare atto:**

- che in relazione al disposto dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall'art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il codice **CIG è 84223768941** e che tutte le somme dovute saranno corrisposte mediante accredito su c/c bancario dedicato comunicato;
- che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice Unico di Progetto di cui alla presidenza del Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la programmazione economica n **H26J20000330001**;

13. **Di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Arch.Elena Milani;

14. **Di comunicare** all'esecutore dei lavori, la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 191, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, il quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione che presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione;

15. **Di liquidare** l'importo all'Impresa EDIL ROSA di Rosa Vincenzo previo visto di regolarità, apposto sul documento contabile (fattura), da parte del responsabile del settore interessato senza adozione di altro atto formale, nel limite del presente impegno;

16. **Di dare atto** che l'ordinazione scritta entro il termine dell'esercizio finanziario costituirà documentazione valida ai fini dell'obbligazione dell'Ente nei confronti del fornitore, in caso contrario il presente impegno costituirà economia di spesa della previsione del bilancio cui si riferisce;

17. **Di non avere**, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o personale di qualunque

altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a tutti gli operatori economici, ai sensi dell'art. 42 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs.50/2016);

18. **Di dare atto** che con la sottoscrizione del presente atto da parte del competente Responsabile del servizio si intende reso, ai sensi del vigente regolamento comunale sui controlli interni, il prescritto parere di regolarità amministrativa ex art. 147 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

19. **Di disporre** la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale, in conformità a quanto previsto dall'art.18 del D.L.83/2012, convertito con L. 134/2012, “Amministrazione aperta”;

20. **Di dare atto**, infine, che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e produce effetti di pubblicità legale con la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Arch. Elena MILANI

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L'originale della presente determinazione, dopo la pubblicazione all'Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell'Ente.